HOSPITAL DEPARTAMENTAL

MARIO CORREA RENGIFO

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
ESE Nit No. 890.399.047-8

“Nuestro compromiso es con T ) —
su bienestar y la vida” Salud con Calidad!!!

ACTA COMITE EVALUADOR CMC-005-2019

CONVOCATORIA PUBLICA DE MAYOR CUANTIA N° CMC-005-2019, PARA “OBJETO:
CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS QUIRURGICOS,
AMBULATORIOS HOSPITALARIOS Y DE URGENCIA NECESARIOS PARA LA PRESTACION DE
SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIO CORREA RENGIFO E.S.E. EN
LA MODALIDAD DE EVENTO.”.

En Santiago de Cali, a los veintiocho (28) dias del mes de Enero del 2019, siendo las 09:00 am., se
reunieron en la Sala de Juntas de la Gerencia del Hospital Departamental Mario Correa Rengifo ESE.,

los siguientes funcionarios de la Institucion, designados por el Sefior Gerente como Comité Evaluador
de la Convocatoria, asi:

* GILBERTO IZQUIERDO RUIZ Subdirector Administrativo
» NATALIA MARIN SEPULVEDA Abogado Externo

Se inicia la reunién que tiene como finalidad la verificacion de los requisitos habilitantes y la
evaluacién Técnica y Econémica de la propuesta recibida de la Convocatoria Publica de Mayor
cuantia N° 005-2019, de acuerdo con la descripcion, especificaciones, y demas condiciones técnicas
establecidas en los términos de condiciones, constatando que finalmente se recibié una (1) propuesta
en Original, copia y Cd cerrada y sellada, la que a continuacion se relaciona.

- VALOR DE LA

N | . PROPONENTE PROPUESTA

1 | FARMART LTDA IPS - $1.150.000.00,00
NIT. 900.432.887-4

* REQUISITOS EN CUANTO A LA CAPACIDAD, OBJETO LICITO, CAUSA LICITA, TIEMPO,
FORMA Y LUGAR: ‘

A. CAPACIDAD: El proponente FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4, constituida
mediante escritura pablica 750 del 11 de abril de 2011, El proponente es persona Juridica con

capacidad legal para contratar el objeto de la presente Convocatoria y No se encuentra incursa
en causal de inhabilidad e incompatibilidad.

OBJETO LICITO: El objeto materia de contratacion es ““OBJETO: CONTRATAR EL
SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS MEDICOS QUIRURGICOS,
AMBULATORIOS HOSPITALARIOS Y DE URGENCIA NECESARIOS PARA LA PRESTACION

DE SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIO CORREA RENGIFO
E.S.E. EN LA MODALIDAD DE EVENTO.”,

B. , que es el objeto materia de contratacién un OBJETO LiCITO, requisito esencial de todo
contrato, para el caso, el que nos ocupa.

C. CAUSA LICITA: La causa es la razon o el interés juridico que surge con ocasién del contrato,
y en el caso materia de evaluacion goza de plena licitud.

D. TIEMPO: La propuesta del oferente, fue allegada a la Institucion de conformidad con la
Convocatoria Publica.

E. FORMA Y LUGAR: Respecto de las formalidades exigidas en la solicitud de cotizacion, el
oferente aporté la documentacién solicitada.
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F. VARIABLES DE ADMISIBILIDAD: La capacidad juridica, la capacidad financiera, la
capacidad de organizacion y las condiciones de experiencia de los proponentes.

VARIABLES DE ADMISIBILIDAD: (HABILITADO / NO HABILITADO), seran tenidos en
cuenta los oferentes que cumplan con lo siguiente:

ITEM : CRITERIOS VERIFICACION
L Requisitos habilitantes juridicos Habilitado /No habilitado
1. Requisitos habilitantes financieros Habilitado /No habilitado
i Condiciones Técnica y de Experiencia Habilitado /No habilitado

I. CAPACIDAD JURIDICA: (HABILITADO/ NO HABILITADO).

Una vez revisada la documentacion del oferente, la Oficina Juridica asesora externa procede a rendir
su informe sobre las variables de admisibilidad de orden legal, de acuerdo con la solicitud de
cotizacion. Como parte del estudio juridico se analizaron los siguientes requisitos esenciales de
validez para efectos de la contratacion, con el fin de evitar eventuales reclamaciones por nulidad en la
contratacion con el oferente seleccionado, a saber:

. PROPOENTE
NUMERA | DESCRIPCION . ,

E FARMRT LTDA IPS
4211 |CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA. CUMPLE
4.2.1.2.- |CARTA DE CONSTITUCION DE PROPONENTE PLURAL. NO APLICA.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
4213. |(SOLO PARA PERSONAS JURIDICAS) Y/O DEPOSITO DEL CUMPLE
'™ 'REGISTRO ANTE EL MINISTERIO DE TRABAJO.
AUTORIZACION PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR
4244 |07 CONTRATO NO APLICA.
4216.. 'HOJADEVIDA. CUMPLE
4.217. [FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE
4.2.1.8.- |LIBRETA MILITAR NO APLICA.
42109, |CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. CUMPLE
4.21.10... | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. CUMPLE
42444 | CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE
4.2.1.12.. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT. CUMPLE
4.21.13.. |CERTIFICACION ~ SOBRE  EL  CUMPLIMIENTO  DE CUMPLE
113 | OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
4.2.1.14... |ESTADOS FINANCIEROS BASICOS CUMPLE
4.21.15.. | SARLAFT CUMPLE
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Una vez efectuado el anterior analisis legal, se observa que: De acuerdo con el examen de
verificacion de los aspectos juridicos, los requisitos de su capacidad legal, y los aspectos de
idoneidad, encontramos que el proponente seleccionado de este proceso tiene capacidad legal para
desarrollar el objeto de la solicitud.

La oferta allegada por: El oferente FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4, HABILITADA con las
variables de admisibilidad respecto del orden juridico.

ll. CAPACIDAD FINANCIERA (HABILITADO/ NO HABILITADO).
Los proponentes deberan, en la seccidon de informacion financiera alleqgar los estados financieros

basicos comparativos 2017 /2018 con corte diciembre 31 de 2018, los cuales se aportaran con sus
respectivas notas firmados por el Revisor Fiscal y documentos relacionados asi:

Para la verificacién de este aspecto, se tendra en cuenta el analisis de indicadores financieros de
acuerdo a la informacion contable solicitada con corte a 31/12/2018.

| Endeudamiento total (%) | Pasivo total / Activo total | Maximo 80% |
La propuesta que no cumpla esta condicion se calificara NO HABILITADA

Las demas disposiciones de la convocatoria publica de mayor cuantia CMC N° 005-2019,
Continaan vigentes.

Pasivo total: 12.381.835.343,23
Activo total: 21.124.310.135,82 Endeudamiento total: 33% CUMPLE

La oferta allegada por: El oferente FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4 con las variables de
admisibilidad respecto del orden financiero.

lll.- CONDICIONES TECNICAS Y DE EXPERIENCIA (HABILITADO / NO HABILITADO).

Para la evaluacion técnica se tendra en cuenta Gnicamente los proponentes que hayan cumplido con
la evaluacion juridica y financiera.

CONDICIONES TECNICAS

Se tendra en cuenta el cumplimiento de los requisitos y especificaciones técnicas establecidas. Se
debera cumplir con la documentacién técnica requerida a continuacién:

CRITERIOS DE CALIDAD: Para este item se entrega una calificacion de 0 A 150 PUNTOS:

ITEM -  DESCRIPCIGN  IVERIFICACI
1.- | Registro Sanitario del INVIMA de los Medicamentos. (Se aportoé en CD) CUMPLE

EXPERIENCIA: Para este item se entrega una calificacion de 0 A 150 PUNTOS:

Por la presentacion de hasta 2 certificaciones, se otorgaran 75 puntos por cada una, en ellas debera

constar la celebracién de contratos con el mismo objeto de la presente invitacion: se entregara un
puntaje maximo de 150 puntos.

ITEM | \ DESCRIPCION | VERIFICACI
. . . ; ‘ ON
1.- | Aporta Contratos celebrados con otras entidades. CUMPLE

|
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La oferta allegada por:

e El oferente FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4, HABILITADA con las variables de
admisibilidad respecto a las condiciones técnicas y de experiencia.

FACTORES DE EVALUACION:
5.3. VARIABLES CALIFICABLES:

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

La Oficina de Juridica, estara encargada de verificar el cumplimiento de los requisitos de presentacion
de las ofertas y de resolver las observaciones que formulen los oferentes, todo dentro de los términos
establecidos en el estatuto de contratacion y en los Términos de Condiciones y sus Adendas.

Asi mismo, verificara el cumplimiento de los requisitos habilitantes exigidos para los oferentes, sujeto
a las condiciones dispuestas en el presente Termino de Condiciones.

Una oferta sera admisible, y se determinara habilitada, cuando haya sido presentada oportunamente y
se encuentre ajustada a la invitacion publica. Se considera ajustada a la invitacion, y por consiguiente
sera admisible, la Oferta que cumpla todos y cada uno de los requisitos de: (i) presentacion de la
Oferta; (i) habilitantes; (iii) y no se halle comprendida en una o mas de las causales de inadmisibilidad
que aparezcan en los Términos de Condiciones.

El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E., para la verificacion de los requisitos
habilitantes de las ofertas que se presenten dentro de este Proceso de Seleccion, aplicara lo
dispuesto en el estatuto de contratacion. De conformidad con lo anterior, podra requerir documentos
para acreditar informacion precisa y detallada contenida en las ofertas.

El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E., podra solicitar a todos o a cualquiera de los

oferentes las aclaraciones o informaciones que estime pertinentes, a fin de despejar cualquier punto
dudoso, oscuro o equivoco de las ofertas.

Las aclaraciones o explicaciones efectuadas por los oferentes, no servirdn para mejorar la oferta

conforme a los Términos de Condiciones. El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E.

tomara de las aclaraciones o explicaciones de ios oferentes tGinicamente los aspectos que satisfagan
su interés de aclaracion.

VARIABLES CALIFICABLES:

Las evaluaciones que presentan puntajes tendran un total maximo de 1.000 puntos, discriminados asi:

Criterio Descripcion 1 Puntaje maximo
asignado
Oferta La oferta econdmicamente mas ventajosa (es decir 0 a 600 puntos

econdémica | menor precio siempre y cuando se incluyan la totalidad
de los item solicitados)

Oferta CRITERIOS DE CALIDAD: La oferta de los insumos 0 a 300 puntos
técnica médicos. 150 puntos

EXPERIENCIA: Contratos celebrado con entidades
publicas o privadas. 150 puntos
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Apoyo ala |Esté factor se calificara para el proceso, con el fin de 0 a 100 puntos

Industria | garantizar el apoyo a la Industria Nacional

TOTAL 1.000

Los participantes deberan cumplir con todos los criterios de elegibilidad.
EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA (MAXIMO 600 PUNTOS)

El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E. a partir del valor de las Ofertas debe asignar
maximo 600 puntos acumulables para la ponderacién de la oferta econémica:
Método

1.- Menor Valor

Consiste en establecer la Oferta de menor valor y la asignacion de puntos en funcién de la proximidad
de las Ofertas a dicha Oferta de menor valor, como resultado de aplicar las formulas que se indican en
seguida. Para la aplicacién de este método El Hospital Departamental Mario Correa Rengifo E.S.E.,
procedera a determinar el menor valor de las Ofertas validas y se procedera a la ponderacion, de
acuerdo con la siguiente férmula:
600 # vy
Puntaje i = {———-——
vi
Donde:
Vmin = Valor menor de los ofertas
vi = valor sindecimales de cada unc de las ofertas i .
i = Niumero deoferta
Nota: Inicialmente se rechazaran las propuestas cuyo valor supere el presupuesto oficial.
El proponente debera tener en cuenta que su oferta la debe realizar en moneda nacional y O pesos
colombianos.
El Proponente debera tener en cuenta que el contrato objeto de esta invitacion esta sujeto al pago de
todos los impuestos y contribuciones, locales y nacionales, legalmente a cargo del contratista, cuando
haya lugar. En los precios unitarios se entenderan incluidos dichos impuestos y contribuciones.

5.3.1 EVALUACION TECNICA: (0 — 300 PUNTOS)
Se realizara sobre la base de 150 puntos respecto de cada item.

La evaluacién se realizara con base en las variables descritas a continuacion:

5.3.2.1. CRITERIOS DE CALIDAD: Para este item se tendran como habilita o no, si los oferentes
presentan las siguientes certificaciones o documentacién:

+ Registro Sanitario del INVIMA

Una vez habilitado el oferente se entregara una calificacion de 0 A 150 PUNTOS, que seran
asignados asi:

5.3.2.2. EXPERIENCIA: Para este item se entrega una calificacion de 0 A 150 PUNTOS:
Por la presentacion de hasta 2 certificaciones, se otorgaran 75 puntos por cada una, en ellas

debera constar la celebracién de contratos con el mismo objeto de la presente invitacion; se entregara
un puntaje maximo de 150 puntos.

Por cada una de las anteriores certificaciones que tengan un valor igual o superior at 30% del indicado
para la presente convocatoria,

Diligenciar Anexo N° 6 como gquia.
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5.3.3 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL. — (MAXIMO 100 PUNTOS)

Esté factor se calificara para el proceso, con el fin de garantizar el apoyo a la Industria Nacional con

fundamento en la documentacién aportada de acuerdo con ios presentes Términos asf:

v" Cuando el proponente oferte servicios con el 100% de personal nacional, se le asignaran 100
puntos.

v Cuando el proponente oferte servicios con personal nacional y extranjero, se le asignaran 75
puntos.

v" Cuando el proponente oferte servicios con personal extranjero, se le asignaran 0 puntos.

OFERTA ECONOMICA

A) UNICO PROPONENTE PRESENTADO

En el evento de que un solo proponente haya presentado oferta para esta contratacion se procedera a
la apertura y evaluacion de su propuesta en. ADMISIBILIDAD JURIDICA Y FINANCIERA, EN
CUENTO A LA EVALUACION ECONOMICA DE LA OFERTA, SE TENDRA ENCUENTA QUE
OFERTE LOS INSUMOS Y MEDICAMENTOS SOLICITADOS CON UN VALOR ADECUADO, NO SE
ENCUENTREN POR ENCIMA DEL PRECIO SUGERIDO Y LA EVALUACION TECNICA.

Se verifica que la propuesta presentada por FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4; no supera el
presupuesto oficial y oferta los insumos y medicamentos solicitados.

B) CAPACIDAD TECNICA: Se calificara el mayor puntaje (300 puntos) al proponente que
cumpla previamente con:

CRITERIOS DE CALIDAD: Se calificara el mayor puntaje (150 puntos) al proponente que cumplan
con los siguientes requisitos, teniendo en cuenta que cada uno de los items que se describen a
continuacion tiene una calificacion promedio

ih DESCRIPCION VERIFICACION | PUNTAJE
1.- El proponente entrega registro invima en (CD) de los
medicamentos e insumos ofertados en la propuesta CUMPLE 150
econdémica, indicando las especificaciones y el
laboratorio.
TOTAL 150

EXPERIENCIA: Se calificard el mayor puntaje (150 puntos) al proponente que cumplan con los
siguientes requisitos, teniendo en cuenta que cada uno de los items que se describen a continuacion
tiene una calificacion promedio

ITEM DESCRIPCION VERIFICACIO | PUNTAJE
N
1.- |El contratista aporto con 2 contratos celebrados con CUMPLE 150
entidades. Cumpliendo con el requisito de experiencia

general y especifica.

TOTAL

Lo . |

150

C. APOYO A LA INDUSTRIA: Se calificara el mayor puntaje (100 puntos) al proponente que cumplan
con los siguientes requisitos, teniendo en cuenta que cada uno de los items que se describen a
continuacién tiene una calificacion promedio
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ITEM DESCRIPCION VERIFICACIO | PUNTAJE
N
1.- |v Cuando el proponente oferte servicios con el 100% de CUMPLE 100
personal nacional, se le asignaran 100 puntos.
v' Cuando el proponente oferte servicios con personal
nacional y extranjero, se le asignaran 75 puntos.
v' Cuando el proponente oferte servicios con personal
extranjero, se le asignaran 0 puntos.
NOTA: Se verifico con el proponente que oferta servicios
con el 100% de personal nacional.
TOTAL 100
RESUMEN DE LA EVALUACION
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE
Propuesta Econémica 600
. . 150
Capacidad Técnica Criterios de Calidad
Experiencia 150
Apoyo a la industria 100
TOTAL PUNTAJE 1.000

Con base a la evaluacién de propuestas el Comité Técnico Evaluador aprueba por consenso
recomendar al sefior Gerente, la contratacion para CONTRATAR EL SUMINISTRO DE
MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS  MEDICOS QUIRURGICOS, AMBULATORIOS
HOSPITALARIOS Y DE URGENCIA NECESARIOS PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE
SALUD DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIO CORREA RENGIFO ES.E. EN LA
MODALIDAD DE EVENTO”, con el proponente FARMART LTDA IPS — NIT. 900.432.887-4, por la
suma de MIL CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($$1.150.000.00,00) MCTE, de acuerdo a
las tarifas presentadas en la propuesta que hace parte integral del mismo y el término de duracion
se contara a partir de la firma del acta de inicio, Cinco (05) meses.

Siendo la 2:00 p.m. se da por terminada la reunion de evaluacion de la Convocatoria Publica de Mayor
Cuantia N° CMC-005-2019. En constancia y en sefial de aceptacion, se firma por todos y cada uno de
los Miembros del Comité Evaluador, una vez leida y aprobada tal como aparece.

A -
Gilberto IzquierdoRuiz
i dmihistrativo
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